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33916546 تمام ساعات شبانه‌روز

* چقدر تفاوت است بین دو تفکر جهادی و انقلابی و رو به جلو به پیشرفت و تفکر 
غیرانقلابی، بی‌عمل و دارای نگاه به غرب و اهل تسامح و تساهل! آقای قالیباف 
رئیس‌ مجلس یازدهم می‌گوید: مشکلات کشور به سادگی قابل حل است، ولی 
آقای پزشکیان نایب رئیس مجلس دهم می‌گوید مشکلات مملکت به سادگی 

قابل حل نیست!
سروی- قم
* در مناظره تلویزیونی 96 جهانگیری گفت، مردم مگر یادتان رفته قیمت ارز 
لحظه‌ای بالا می‌رفت؟ قیمت کالاها هر روز تغییر می‌کرد؟ ما چرخ اقتصاد را راه 
انداختیم! امروز که ایشان با کمک رئیس‌جمهور دلار 3500 تومانی را به 8 برابر 

رسانده‌اند آیا نباید از مردم عذرخواهی کنند؟!
0938---8688
* کارنامه سیاه بعضی اصلاح‌طلبان مانند عباس عبدی با دفاع بی‌منطق از سه 
شرور مجرم محکوم به اعدام که از شرارت‌ها و جنایت‌های خود فیلم نیز گرفته 

بودند سنگین‌تر شد.
0916---5483

* ارائه 7 راهکار اقتصادی توسط 24 کارشناس اقتصادی به رئیس‌جمهور به جای 
خود، کار درست و ارزشمندی است ولی مشکل این است که دولت اهل کار و 
تلاش نیست مهم این است که این دولت از زمین بلند شود ولی یا نمی‌خواهد و 

یا نمی‌تواند سرپا بایستد.
0912---2770
* اظهارنظر در نظام اسلامی آزاد است به شرطی که آن نظر در واشنگتن و حیفا 

پردازش نشده باشد!
غفاری
* حسین مرعشی از طرفداران پر و پا قرص دولت روحانی گفته دولت شانس 
نداشت می‌خواهم عرض بکنم برعکس، دولت خیلی خوش‌شانس است چرا که 
همه دولتی‌ها در این چند سال به آلاف و الوف رسیدند. این ملت بود که گرفتار 

چنین افراد بی‌مسئولیت و بی‌دردی شد.
0911---0049

* سفیری که در اغتشاشات سال قبل در حین دستگیری شلوار خود را خراب کرد 
همنوا با سلبریتی‌های بی‌سواد، دوباره فعال شده و با اعدام 3 قاتل ده‌ها نفر مخالفت 

کرده است. واقعا عجب دشمنان جفنگی داریم!
0902---3107

* ترامپ رئیس‌جمهور آمریکا معترضان به رفتار خشونت‌آمیز پلیس این کشور 
را بدون تشکیل محکمه به 10 سال زندان محکوم کرده است. پس چرا از 
سلبریتی‌های مخالف خشونت صدایی علیه ترامپ بلند نشد؟ طبیعی است که 

چاقو دسته خودش را نمی‌برد.
0911---8495

* هم بعضی سلبریتی‌ها و هم عباس عبدی برای اینکه از چشم اربابان غربی خود 
نیفتند مجبورند خوش‌رقصی کرده از آشوبگران محکوم به اعدام دفاع کنند. کاملا 

این جماعت را درک می‌کنیم.
0916---6043

* قیمت مسکن بسیار بی‌رحمانه و بدون قاعده بالا می‌رود و زندگی‌ها را به سمت 
متلاشی شدن می‌برد. لطفا کیهان صدای ما را به گوش دولت، مجلس و دستگاه 
قضایی برساند دولت وقتی نرخ اجاره مسکن را سالانه 10 تا 15 درصد افزایش 
می‌دهد باید با مدیریت مسکن، مانع گران شدن بیش از این نرخ شود. بسیاری از 
جوانان با یکی دو بچه وقتی موجر آن‌ها را جواب کرده مثل مصیبت‌زده‌ها گریه 
می‌کنند که چگونه قادرند خانه جدیدی با این افزایش قیمت‌ها پیدا کنند. خدا 

نگذرد از بانی اصلی این اوضاع یعنی وزیر سابق مسکن.
8003---0917 و 7250---0919 و 2842---0910
* کاری که عباس آخوندی در عرصه وزارت راه و شهرسازی با مسکن کرد 
شبیه خیانتی بود که بنی‌صدر در آغاز جنگ تحمیلی با مردم و رزمندگان و این 

سرزمین کرد.
عمران الفتی
* این گرانی‌های لجام‌گسیخته قابل تحمل نیست. نمایندگان مجلس برای نجات 

مردم یک کاری بکنند. چاره‌ کار در ایجاد تحول مدیریتی است.
0915---9789
*متاسفانه در سال‌های اخیر شاهد موارد متعددی از اختلاس، فساد و رشوه در نظام 
بانکی اعم از دولتی و خصوصی بودیم. امید می رود که با نظارت مجدانه و مقتدرانه 
دستگاه‌های ذی‌ربط شاهد خشکاندن ریشه این اخلال‌ها باشیم و بانک‌ها در خدمت 
عموم مردم به ویژه اقشار ضعیف و مستأصل و عاملی برای تحقق شعار جهش تولید 
و خروج از رکود قرار گیرند. بانک‌ها قرار نیست فقط در خدمت دانه‌درشت‌ها و حتی 

‌خود گردانندگان بانک‌ها باشند.
0938---6263
* هر کجا شیطان بزرگ پایگاه نظامی دارد سلاح به راحتی به دست تکفیری‌های 
قاتل داعشی، القاعده‌ای، طالبانی، النصره‌ای و... می‌رسد! جالب این که شیطان بزرگ 

داعیه مبارزه با گروه‌های تکفیری هم دارد؟!
0912--8853

* به خاطر کرونا مردم را از کسب و کار و فعالیت اقتصادی منع نکنید. مردم 
از کجا تأمین شوند؟ آن هم در این بی‌ثباتی اقتصادی. به جای بستن راه کسب 
روزی به روی مردم، با جریمه و نظارت با واحدهای صنفی که بهداشت را رعایت 

نمی‌کنند برخورد کنید.
0915---7752
* مردم تنکابن برای دریافت داروهای خاص که از شهرهای اطراف آورده می‌شود 
باید در زیر آفتاب چند ساعت معطل شوند چرا که نسخه‌پیچ یک نفر بیشتر نیست! 
خودم در گرمای 41 درجه 99/4/29 دو ساعت و 10 دقیقه زیر آفتاب ماندم تا 
نوبتم شد و از 7 انسولین تجویزی پزشک پنج تا را دریافت کردم! از مسئولین 

امر درخواست می‌شود حداقل یک نفر نسخه پیچ به این‌ داروخانه اضافه نمایند.
قاجار دولو
* مردم متعهد و با ایمان عراق باید با تروریست اعلام کردن سنتکام، حضور شیطان 
بزرگ در عراق را سخت کنند. آرامش آینده این سرزمین بلادیده همچنین در گرو 

آن است که به نفوذ شیطانک‌های آل‌سعود در عراق پایان داده شود.
3107---0902 و 3949---0912
* مصرف آب منزل ما نسبت به دوره قبل 25 درصد افزایش داشته ولی سازمان 
آب برای این مقدار افزایش مصرف 500 درصد و برای فاضلاب 600 درصد جریمه 
و افزایش قیمت تعیین کرده است. چه کسی باید جلوی گرانفروشی دولت را بگیرد؟
ابریشم باف - ساکن شهرک شهید محلاتی
* در مجتمع صد واحدی مسکن مهر اجاکسر بابلسر یک کنتور برق کارگاهی برای 
این صد واحد در نظر گرفته شده است. چرا اداره برق و مسکن و شهرسازی نسبت 
به انشعاب جداگانه برای هر واحد اقدام نمی‌کنند؟ به رغم پیگیری‌های متعدد 

کسی هم پاسخگو نیست.
درودیان
* متأسفانه به علت تعطیلی امر به معروف و نهی از منکر و عدم توجه متولیان امر 
به امر عفاف و حجاب بلوار ارم و بلوار مشتی باشی شهر همدان در عصرها به محل 
جولان پسرک‌ها و دخترک‌های لاابالی متعلق به اقشار شکم سیر و زالو صفت 

اقتصادی تبدیل شده است.
یک شهروند همدانی
* در دهه اول انقلاب جنگ‌های شهری، دفاع مقدس و شور انقلابی و تشییع پیکر 
شهدا روحیه معنوی والایی به مردم داده بود ولی متأسفانه پس از پایان جنگ و مزه 
کردن چرب و شیرین دنیاگرایی در زیر زبان برخی مسئولین، آنان از انجام وظیفه 
ذاتی خود فاصله گرفتند و مردم نیز به تبع ایشان دنیاگرایی را انتخاب کردند. آنچه 
در حال حاضر برخی از اقشار را به مرز بی‌غیرتی و نمایش عروسکی دختران و زنان 
در جامعه کشانده عملکرد ناصواب برخی از دولتی‌هاست. ان‌شاءالله ویروس منحوس 
کرونا در کنار نحوستی که داشته مسئولین و این اقشار خاص مردم را که مرگ روزانه 
دهها نفر از دوستان، بستگان، همسایگان و هم محلی‌ها و... را شاهدند بیدار کند.

4427---0912 و 3949---0912 و 2846---0935 
و 6960---0936
* یکی از بهترین اجراها در برنامه »عصر جدید« متعلق به آقای عباس ثنایی بود 
که با روایت 24 غواص شهید و با نجوا با امام رضا)علیه‌السلام( کاری کرد کارستان 
و اشک‌ها را جاری ساخت. حیف از این بازیگر بود که حذف شد. از رئیس محترم 
صدا و سیما درخواست می‌کنم به این بازیگر مجدداً مجال اجراهای دیگر داده شود. 

خاطرات جبهه و جنگ و اسوه‌های مقاومت باید زنده بماند.
یک شهروند 70 ساله
* جنس بیشتر ماسک‌های تولیدی کشور پارچه نیست بلکه از پلاستیک شبیه به 
پارچه می‌باشد. توجه داشته باشیم که مواد پلاستیکی برای این منظور بهداشتی 

نیستند.
0937---1154

اسرائیل هیوم: نقض تحریم‌های آمریکا
از سوی چین نگران‌کننده است

انتشار خبر تدارک ایران و چین برای همکاری راهبردی 25 ساله، در محافل 
صهیونیستی خبرساز شده است.

روزنامه اسرائیل هیوم در این‌باره در تحلیلی نوشت: هنگامی‌که  رئیس‌جمهور 
چین در سال 2016 به تهران سفر کرد، بیشتر تحلیلگران اهمیت این سفر را نادیده 
گرفتند چرا که تصور می‌کردند پکن روابط خود با آمریکا را به‌عنوان بزرگ‌ترین اقتصاد 
و قدرتمندترین کشور جهان به‌خاطر اتحاد با ایران خراب نمی‌کند. اما اکنون نگرانی 
در مورد روابط چین و ایران بیشتر شده چرا که مقامات ایران راهی تازه به سمت چین 
باز کرده‌اند. امروز در بحبوحه رکود اقتصادی جهانی که ناشی از شیوع ویروس کرونا 
است، رویای دور از ذهن اتحاد ایران و چین در حال تبدیل به واقعیت است. هفته‌ها 
بعد از شایعات پیرامون توافق ایران و چین، سرانجام دو کشور از توافقنامه استراتژیک 

خود رونمایی کردند. 
بر اساس این توافق ایران برای 25 سال نفت به چین می‌فروشد و چین هم 400 
میلیارد دلار در ایران سرمایه‌گذاری می‌کند. چین متعهد شده كه در بخش بانكداری و 
ارتباطات به ایران همکاری دهد. در میان ده‌ها پروژه زیرساختی، چین بنادر و خطوط 
ریلی تازه‌ای را احداث و  به بهره‌برداری خواهد رساند. پکن همچنین ایران را در توسعه 

شبکه اینترنت 5جی و سیستم جی‌پی‌اس یاری خواهد کرد.
پیامدهای این توافق مشخص است، در حال حاضر پکن تصمیم به نادیده گرفتن 
تحریم‌های ایالات متحده علیه ایران گرفته است. چین به وضوح اعتقاد دارد كه هزینه 
اقتصادي و ديپلماتكيي كه براي اين كار پرداخت خواهد كرد، كمتر از قيمتي است كه 

آمركيا براي نزول جایگاه خود به‌عنوان رهبر جهان پرداخت خواهد كرد.
برای ایران، چین یک راه تنفس است به‌ طوری که این کشور را از فشار تحریم‌های 

اقتصادی آمریکا نجات می‌دهد.
توافق چین- ایران یک توافق نظامی هم هست، طبق این توافقنامه، طرفین 
تمرین‌های مشترک نظامی خود را افزایش می‌دهند. از سال 2014، چین و ایران سه 
رزمایش مشترک نظامی انجام داده که آخرین مورد آن، یک مانور مشترک دریایی در 

دسامبر 2019 بود، مانوری که روسیه نیز در آن شرکت داشت. 
از نظر دیپلماتیک، این توافق، آمریکا را در مقابل شورای امنیت سازمان ملل متحد 
قرار می‌دهد. با این شرایط تلاش‌های واشنگتن برای گسترش تحریم تسلیحاتی علیه 

ایران که تاریخ انقضای آن ماه اکتبر است، موفقیت‌آمیز نخواهد بود.
برای اسرائیل اما، پیمان چین- ایران یک نقطه عطف استراتژیک است. این توافقنامه 
از منظر اسرائیل دو پیامد فوری دارد. پیامد فوری پیمان چین و ایران برای اسرائیل این 
است که دولت باید رویکرد خود در مورد نقش چینی‌ها در توسعه و مدیریت زیرساخت‌ها 

و سرمایه‌گذاری در اسرائیل را تغییر دهد.
 اسرائیل چاره‌ای جز لغو قرارداد توسعه بندر حیفا به همراه چند پروژه زیرساختی 
دیگر و معاملات همکاری علمی ‌و فناوری با چین ندارد. همان شرکت‌های چینی که 
قرار است زیرساخت‌های حیاتی از جمله خطوط ریلی را در اسرائیل بسازند، اکنون 

متعهد به ساخت پروژه‌های مشابه در ایران هستند.
در سطح جهانی نیز، پیمان چین- ایران مسیرهای جدید استراتژیکی را ایجاد 
می‌کند. احتمالاً اروپا در مورد انتخاب آمریکا و چین اختلاف‌نظر داشته باشد. برخی 
دولت‌های اروپایی تصمیم می‌گیرند که خود را با ایران و چین هماهنگ کنند در حالی 

که دیگران تلاش می‌کنند جانب واشنگتن را بگیرند.
از تیتر »بفرمایید گلابی برجام«

تا تیتر »جوانی‌مان سوخت«
روزنامه بزک‌کننده توافق با آمریکا و اروپا که برای چند سال تیترهای فریبنده وغیر 

واقعی می‌زد، حالا ضمن رد گم کنی تیتر می‌زند »جوانی‌مان سوخت«!
روزنامه آفتاب یزد با اشاره به نابسامانی قیمت‌ها و از جمله قیمت ارز در گزارشی 
با عنوان »جوانی‌مان سوخت«، نوشت: افزایش بی‌رحمانه قیمت دلار زندگی و روح و 
روان مردم را نشانه گرفته است. انگار برایشان مهم نیست که چه برسر مردمی می‌آید 
که آرزو و امیدشان را برای فردایی بهتر بر باد رفته می‌بینند. خستگی و ناامیدی تنها 
چیزی است که این روزهایشان را در برگرفته و بیخود نیست که می‌گویند خزان 
جوانیشان رسیده است. با دلاری که افزایش قیمتش انتها ندارد اما از اثرگذاری بالایی 
بر روزگار مردم برخوردار است، نه می‌توانند زندگیشان را در ایران سر و سامان دهند 
و نه می‌توانند از ایران بروند که آیندشان را بسازند. تلخ‌تر آنکه اعتراضاتشان هم گوش 

شنوایی ندارد که بخواهد بر دردهایشان مرهمی باشد.
یکی از کاربران نوشته: »بابا با دلار ۲۶ تومنی که دیگه نمیگن آرزوهام سوخت و 
مهاجرت غیرممکن شد،الان بحث تنازع بقاست، من یه لیست برداشتم غذاهایی که 

دیگه نمی‌تونم بخورم رو دارم خط می‌زنم«
کاربر دیگری گفته: »دلار ۲۶ تومانی برای همه مردم سخت است، برای برخی 

سخت‌تر...!«
دیگری نوشت: »ما دهه ‌۷۰ها نسلی هستیم که جوونیمون تباه شد«

کاربر دیگری نوشته »دیگر جوان نخواهیم شد«، »تو این وضعیت مملکت کلمه 
خسته برای بیان حال ما واقعاً کم است«، »چه زندگی‌هایی که رفت چه یک عمر تلاش 
و سرمایه یک نفر که تو همین چند روز رفت!«، »دارم به دلار ۲۶تومنی فکر می‌کنم و 

آینده نامعلومم بغضم گرفته و نفرت همه وجودمو گرفته از همه کسایی که این شرایط 
را برای ما رقم زده‌اند«، »دلار ۲۶ تومنی یعنی نه میتونی بمونی مملکت خودتو آباد کنی 
نه میتونی بری خارج آیندتو بسازی«، »زندگی با این تورم، تفاوتی با مرگ نداره« و ...
این نوشته تلخ و سیاه روزنامه اجاره‌ای در حالی است که مرور تیترهای چند 
سال اخیر همین روزنامه، از فریبکاری دایمی با مردم حکایت می‌کند. تیترهایی مانند: 
»کلید )توافق( چرخید، ایران خندید«، »تحریم رفت«، »بفرمایید گلابی برجام!؛ توتال 
به ایران می‌آید«، »توافق ایران و 1+5، سوغات ظریف برای مردم: شکون 13 )به در(، 
»فدریکا موگرینی: هرچه تهران بگوید«، »خداحافظ فدریکا« »با عکس بزرگ موگرینی«، 
»هاشمی آنها که می‌گویند برجام اثری نداشته، پاسخ خدا را چگونه می‌دهند«، »شهرام 

جزایری: دلم می‌خواهد به مردم بخندم« و...
دموکرات‌ها اگر در انتخابات پیروز شوند

به برجام برنخواهند گشت
»چه دونالد ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا پیروز شود و چه جوزف 

بایدن، آمریکا به راحتی به توافق هسته‌ای با ایران باز نخواهد گشت.«
روزنامه آسیا تایمز ضمن انتشار تحلیل فوق نوشت: اگر دموکرات‌ها در انتخابات 
ریاست جمهوری در ماه نوامبر پیروز شوند آیا به توافق هسته ای بازخواهند گشت؟ دو 
سال پیش دموکرات ها با خروج ترامپ از توافق هسته‌ای مخالفت کردند اما از آن زمان 
به این طرف، چنین به نظر می رسد که مواضع آنها در قبال این توافق تغییر کرده 
است. یکی از کسانی که دیدگاهش درباره توافق هسته ای تغییر یافته جیک سولیوان، 
مشاور ارشد هیلاری کلینتون در دوره تصدی او بر وزارت امور خارجه آمریکا در دولت 

اوباماست. وی سپس مشاور امنیت ملی جو بایدن معاون اوباما شد.
در سال 2016 وقتی هیلاری کلینتون خود را برای ریاست جمهوری نامزد کرد 
جیک سولیوان مشاور ارشد وی در امور سیاست خارجی بود و اکنون انتظار می رود که 
در صورت پیروزی جو بایدن در انتخابات، سولیوان که اکنون مشاور سیاست خارجی 

وی است در همین سمت باقی بماند. 
سولیوان از حامیان جدی توافق هسته ای و از مخالفان عمده خروج ترامپ از توافق 
هسته‌ای بود. وی در مقاله‌ای در نشریه آتلانتیک نوشت تحریم علیه ایران زمانی کارساز 

خواهد بود که همه شرکای تجاری ایران، این کشور را تحریم کنند. 
اما اکنون دیدگاه او هم تغییر کرده است. چندی پیش وی در مقاله مشترکی 
با ویلیام برنز در نیویورک تایمز نوشت تحریم های آمریکا علیه ایران از آنچه تصور 
می شد کارسازتر بوده است. سولیوان در یک سمینار اینترنتی در ماه مه که از سوی 
موسسه هودسون برگزار شده بود گفت تحریم های یکجانبه آمریکا علیه ایران قدرت 

دلار و نظام مالی آن را نشان داد. 
البته سولیوان در مقاله مشترک دیگری با ویلیام برنز که در ماه ژانویه در مجله 
آتلانتیک به چاپ رسید نوشته بود پی آمدهای منفی ترور ژنرال سلیمانی برای آمریکا، 
بیشتر از ایران خواهد بود. آنها در این مقاله نوشتند سلیمانی با مرگ خویش نیز از 

آمریکا  انتقام خود را گرفت.
اکنون سولیوان و برنز هر دو موضع خود را تغییر داده‌اند و در مقام مشاوران 
سیاسی جو بایدن می‌گویند پیروزی دموکرات ها در انتخابات به این معنی نیست که 
تحریم ها علیه ایران کاهش خواهد یافت، مگر اینکه ایران بی‌درنگ تضمین دهد آماده 
است برای تجدیدنظر در مفاد توافق هسته‌ای از جمله تمدید زمان محدودیت‌های آن، 
موشک‌های بالستیک و راستی آزمایی، با آمریکا وارد مذاکره شود. هیچ یک از این دو 
کارشناس مسائل سیاست خارجی به تازگی درباره ایران اظهار نظر نکرده‌اند اما می‌توان 
گفت احتمالا مواضع آنها در قبال تهران از گذشته نیز تندتر شده است. چنین به نظر 
می رسد که در صورت پیروزی بایدن، اگر ویلیام برنز و سولیوان به عنوان مشاوران 
سیاست خارجی  انتخاب شوند، آمریکا به برجام باز نگردد. چه بایدن پیروز شود و چه 
ترامپ، کاخ سفید برای دستیابی به توافق تازه با ایران برای مهار فعالیت های هسته ای 
این کشور و رفتاری که ایالات متحده و متحدان غربی اش بی ثبات کننده در منطقه 

می دانند تلاش خواهد کرد.
همکاری راهبردی ایران و چین

هیولایی است که آمریکا باعث آن شد
یک نشریه آمریکایی تصریح کرد: رفتار واشنگتن باعث شده هیولایی ترسناک به 

نام توافق همکاری 25 ساله ایران و چین پدید بیاید.
نشنال‌اینترست درباره همکاری راهبردی ایران و چین می‌نویسد: انتشار اخباری 
درباره همکاری 25 ساله تهران- پکن، نگرانی‌ها را در مورد اتحاد قریب‌الوقوع بین دو 
رقیب آمریکا افزایش داد. این امر می‌تواند نفوذ چین در غرب آسیا را گسترش داده و 
توان اقتصادی ایران را در برابر تحریم‌های آمریکا قوت بخشد. البته هر دو کشور ایران 
و چین هنوز نسبت به یکدیگر با احتیاط رفتار می‌کنند. با این وجود، همکاری نزدیکتر 
دو طرف می‌تواند منجر به افزایش قدرت نظامی ایران و حضور بیشتر چینی‌ها در منطقه 
شود. در ژانویه 2016 دو کشور توافق کردند كه به عنوان بخشی از مشاركت جامع 

راهبردی جدید خود، توافقنامه همکاری جامع 25 ساله را دنبال كنند. در این توافقنامه 
پیش‌بینی شده که دو طرف همکاری را در شش حوزه اصلی بسط دهند. این شش 
حوزه شامل خرید نفت و گاز طبیعی ایران، سرمایه‌گذاری‌های چین در زیرساخت‌ها از 
جمله کمک به توسعه بندر چابهار و بندرعباس، توسعه فناوری‌های نوین مثل 5جی و 
هوش مصنوعی، بانکداری و تجارت، حوزه‌های دفاعی با تمرکز بر مبارزه با تروریسم و 

هماهنگی در نهادهای چندجانبه می‌شود.
دلایل خوبی برای چرایی تمایل چین و ایران به همکاری وجود دارد. اقتصاد دو 
کشور در واقع مکمل یکدیگر است چرا که چین بزرگترین وارد کننده نفت در جهان و 
ایران به دنبال خریدارانی است که مایل به نقض تحریم‌های آمریکا باشند. ایران همزمان 
در حوزه زیرساختی از جمله توسعه ریلی و 5جی نیازمند نوسازی است و چین این 
امکان را در اختیارش می‌گذارد. روابط نظامی دو طرف نیز که در دهه 1980 هنگامی 
که چین به بزرگترین تأمین کننده تسلیحات ایران تبدیل شد، آغاز گردید، دوباره رو به 
افزایش است. در دسامبر سال 2019 ناوهای جنگی چین، ایران و روسیه مانور مشترکی 

را در دریای عمان برگزار کردند.
برخی مخالفت‌ها در ایران نباید باعث دست‌کم گرفتن توافق از سوی آمریکا شود. 
این توافق می‌تواند فواید عمده‌ای برای تهران و پکن داشته باشد. همکاری چین و ایران 
می‌تواند در چندین حوزه مشکلاتی را برای آمریکا ایجاد کند. اول اینکه، ادامه انتقال 
نفت به چین برای تهران پول نقدی فراهم می‌کند که بتواند از فشار تحریم‌های آمریکا 

خارج شود. دوم استراتژیک ایران است.
نشریه آمریکایی تاکید می‌کند همکاری 25 ساله ایران و چین، هیولایی است که 

آمریکا باعث پدید آمدن آن شد.
سرمان کلاه رفت اما

کاش برجام بزرگ‌تری بسته بودیم )!(
ارگان مطبوعاتی حزب کارگزاران می‌گوید برجام برای کشور درس‌آموز بود.

روزنامه سازندگی نوشت: از همان ابتدا طرف غربی‌ با تفسیرهای حقوقی متفاوت با 
برداشت طرف ایرانی اخلال در روند اجرای برجام را آغاز کرد. تا اینکه سرانجام دونالد 
ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا در ادامه سیاست‌های خصمانه خود در قبال ایران خروج 

کشورش از این معاهده را اعلام و عملا آن را از اهداف اولیه خود تهی کرد.
زیاده‌طلبی ترامپ در کنار سیاست‌ بی‌اعتمادی به ساز و کارهای چند جانبه و 
بین‌المللی از سوی رئیس‌جمهور آمریکا و همچنین اشتیاق وی برای تخریب میراث 
اوباما از یک‌سو و عدم اراده جدی سایر طرفین برجام خصوصا اروپایی‌ها در حفظ آن‌ از 
مهمترین دلایل تضعیف این توافق بین‌المللی قلمداد می‌شود. این امر بیش از هر چیز 
مبین‌آموزه رئالیستی نقص نهادها و ساز و کارهای بین‌المللی مبتنی بر اعتماد و حسن 
نیت در قبال سیاست قدرت و خودیاری واحدهای نظام بین‌الملل تلقی می‌شود؛ زیرا 
به رغم تعهدات غربی‌ها در جریان مذاکرات هیچ ساز و کار قابل اتکایی برای باز داشتن 
آمریکا از نقض تعهدات خود وجود نداشت و این کشور با کمترین هزینه دستاورد سال‌ها 

مذاکره را نادیده گرفته و از آن شانه خالی کرد.
از سوی دیگر تجربه برجام این واقعیت را بار دیگر برجسته کرد که مسئله سیاست 
خارجی ایران در قبال محور غربی، زنجیره‌ای از حلقه‌های به هم پیوسته است که 
چشم‌انداز حل همه‌جانبه آن‌ها جز در قالب توافقی بزرگ میسر نمی‌شود. به عبارت 
دیگر، پرونده هسته‌ای ایران در ارتباط با سیاست‌های منطقه‌ای و نیز برنامه موشکی آن 
تعریف شده است که در کنار تفسیر و خوانش اختلاف برانگیز دو طرف از برخی مسائل 
تاثیرگذار فی مابین که ناشی از نظامات ارزشی و نگاه متفاوت آن‌هاست، چالش بغرنجی 
را بر سر راه روابط ایرانی- غربی به وجود آورده است؛ به طوری که مذاکره صرفا بر سر 
پرونده هسته‌ای ایران به کام غربی‌ها خوش نمی‌نشیند. این در حالی است که هدف 
ایران از تن دادن به برجام صرفا حل مشکل هسته‌ای به قصد رفع تحریم‌های غربی‌ها 
هم زمان با حفظ مواضع منطقه‌ای و دفاعی خود بود. در عمل نیز ایران نه تنها تمایلی 
برای مذاکره بر سر کلیت موضوعات موردنظر طرف غربی نداشت بلکه ظرفیت‌های 
اقتصادی به دست آمده از برجام را نیز در خدمت اهداف منطقه‌ای خود قرار داد که 

برای طرف غربی بس ناخوشایند و غیرقابل هضم بود.
در راستای درس‌آموزی از برجام، نیل به توافق جامع در آینده، با بازی با حاصل 
جمع جبری مثبث یا چناچه در ادبیات دیپلمات‌های ایرانی مصطلح است، سیاست 
برد- برد، در صورتی امکان‌پذیر است که شاهد شناخت دقیق مناسبات بین‌المللی و 
خروج از فضای ذهنی جنگ سرد که همچنان بر بخشی از سیاست‌گذاران و گارگزاران 

سیاست خارجی ایران حاکم است، باشیم.
بخش پایانی این تحلیل در روزنامه سازندگی پیشاپیش مردود محسوب می‌شود. 
به عبارت دیگر، نویسنده در حالی نسخه برجام‌های جدید یا بزرگ‌تر را می‌دهد که 
در ابتدای متن تصریح کرد طرف غربی‌ از همان ابتدا، اخلال در توافق را آغاز کرد. 
»اخلال« در  واقع اراده مسموم و ناسالم غربی را بازگو می‌کند، ضمن این که نویسنده 
اذعان دارد برجام فاقد ضمانت بود و پرسش این است که اگر با همین ساده‌دلی و 
سهل‌اندیشی، امتیازات چند برابر نظامی و منطقه‌ای هم به دشمن داده باشد، آیا حجم 
خسارت‌ها بیشتر نمی‌شد؟! و سوال بعدی این که اگر برجام توافقی بی‌فایده بود، چرا 
آن‌ همه وعده‌های دهان‌ پرکن در حاشیه آن داده می‌شد و چرا از همان ابتدا فاش 
نکردند که برجام مطلوب، برجامی است که همه توانمندی‌های کشور را به دشمن 

واگذار کند و وعده‌ نسیه بخرد؟!

در اوج هیاهوهای ایران‌هراسی ترامپ برای خروج از برجام؛ کاخ سفید مدعی شد 
ایران بودجه ‌نظامی‌اش را با استفاده از توافق هسته‌ای افزایش داده است. وقتی نشریه 
واشنگتن‌پست خواهان مستنداتی درباره این ادعا شد؛ کاخ‌سفید آنها را به مقاله‌ای در 
فوربس ارجاع داد. مقاله‌ای با امضای شخصی به نام: »حشمت علوی«. اما حقیقت این 
بود که شخصی به نام »حشمت علوی« هرگز وجود خارجی نداشت و دولت آمریکا 

برای ادعای گزاف خود دست به دامن یک هویت جعلی شده بود.
بعدها اینترسپت در گزارشی نوشت »حشمت علوی یک شخص نیست، حشمت 
علوی یک هویت ‏ساختگی است که توسط چند نفر مدیریت می‌شود.« این هویت 
ساختگی تنها در فضای مجازی وجود داشت، برای تارنماهای فوربس، دیلی کالر، 
‏فدرالیست و... مقاله می‌نوشت و در شبکه اجتماعی توئیتر حضوری جدی داشت. 
او حتی در مواردی موفق به راه‌اندازی پویش‌های مجازی و موج‌های خبری در 
شبکه‌های اجتماعی شده بود. به گزارش اینترسپت این هویت جعلی برای عملیات 
تبلیغی و رسانه‌ای علیه ایران خلق شده بود و تیمی از سازمان منافقین این حساب 

کاربری را مدیریت می‌کردند.
البته »حشمت علوی« اولین هویت جعلی‌ای نبود که مورد استناد دولتمردان 
غربی قرار می‌گرفت و مسلما آخرین آنها نیز نخواهد بود. تعداد قابل توجهی از 
این هویت‌های ساختگی در فضای مجازی وجود دارد که با انتشار اخبار جعلی و 
تحلیل‌های مغشوش و هدف‌دار به وقت نیاز، مستندات ادعاهای غیرواقعی مقامات 
اروپایی و آمریکایی را فراهم می‌کنند. 6 جولای 2020 تارنمای آمریکایی دیلی‌بیست 
از شبکه‌ای متشکل از دست‌کم 19 هویت جعلی خبر داد که در شبکه‌های اجتماعی 
و فضای مجازی با تمرکز بر مسائل غرب آسیا به فضاسازی رسانه‌ای علیه ایران، ترکیه 
و قطر می‌پرداختند. این شبکه تنها در سال گذشته بیش از 90 مقاله تحلیلی در 46 
نشریه متفاوت نظیر نیوزمکس، واشنگتن اگزماینز، ریل کلیر مارکتز، آمریکن تینکر، 
نشنال اینترست، جروزالم‌پست و... منتشر کردند. در اکثر این مقالات بر لزوم اتخاذ 
سیاست‌های سختگیرانه آمریکا بر ایران و گروه‌های مورد حمایت ایران در عراق و 

لبنان تأکید می‌شد.
اما این موارد تنها نمونه‌های انتشار اخبار جعلی و عملیات رسانه‌ای سازمان‌یافته 
در فضای مجازی و شبکه‌های اجتماعی علیه ایران نبود. شبکه تلویزیونی الجزیره 
شهریور 1397 گزارشی از فعالیت‌های مجازی سازمان منافقین منتشر کرد. خبرنگار 
الجزیره در گزارش خود گفت: »مخالفان دولت تهران، با دستکاری اطلاعات در 
شبکه‌های اجتماعی، کمپینی گسترده در این فضا به راه انداخته‌اند.« اظهار نظری که 
مورد تأیید خبرنگار نشریه »نیو آمریکا« نیز قرار گرفت با این تفاوت که او به نقش 
حمایتی آمریکا در این فعالیت‌ها‌اشاره داشت و به خصوص انتخاب دونالد ترامپ را 
عامل تشدید این فعالیت‌ها ارزیابی می‌کرد: »نقطه عطف واقعی، انتخاب ترامپ بود. 
وقتی مشخص شد که خصومت با ایران )در دولت جدید آمریکا( بالا می‌گیرد، به ناگاه 
حساب‌های کاربری زیادی در شبکه‌های اجتماعی ایجاد شد؛ حساب‌هایی متعلق به 
افراد بی‌نام که همگی فضای ذهنی مشابهی داشتند و با اختلافی بسیار جزئی، همگی 
یک خط را در نوشته‌های خود دنبال می‌کردند.« برخی اعضای جدا شده از سازمان 
منافقین در مصاحبه با »لیسنینگ پست« جزئیات بیشتری از این اقدامات را برای 
مثال در دامن زدن به آشوب‌های دی‌ماه 1396 شرح دادند: »مجموعاً چندین هزار 
حساب کاربری توسط هزار تا هزار و پانصد نفر از اعضای سازمان اداره می‌شود. این 
حساب‌ها به خوبی سازمان‌دهی شده‌اند و مدیران‌شان، دستورالعمل‌های مشخصی 

برای آنچه باید انجام دهند دریافت می‌کنند.«
 )Iran Disinfo(»مواردی از این دست باز هم وجود دارد. پروژه »ایران دیس‌ابنفو
نامی آشنا برای فعالان فضای مجازی در ایران است. پروژه‌ای که تحت حمایت مالی 
وزارت خارجه آمریکا و با هدف عملیات تبلیغی علیه ایران)با محوریت شبکه‌های 
اجتماعی( طراحی و راه‌اندازی شد و به واسطه گردانندگان آن از حمایت »گوگل« به 
عنوان یکی از بزرگ‌ترین شرکت‌های فناوری اطلاعات نیز برخوردار بود. این پروژه 
در بسیاری از فضاسازی‌های رسانه‌ای علیه ایران با موضوع آزادی مجرمان زندانی، 
مسئولان جمهوری اسلامی، سپاه پاسداران، سیاه‌نمایی‌های فرهنگی-اجتماعی و... 
فعال بود. تنها پس از انتشار مطالبی علیه برخی شهروندان و فعالان رسانه‌ای آمریکایی 
بود که وزارت‌خارجه ایالات متحده تصمیم به توقف این پروژه گرفت. لئا گابریل، 
رئیس‌مرکز مشارکت جهانی وزارت خارجه آمریکا در پاسخ به سؤالات نمایندگان 
کنگره این کشور اعلام کرد این پروژه از اهداف خود فاصله گرفته و شهروندان 
آمریکایی را هدف قرار داده است: »کمک مالی به این پروژه تعلیق شد تا توئیت‌هایی 
که منتشر کرده بودند بررسی شود. بررسی این توئیت‌ها نشان داد که آنها توافق‌های 
صورت گرفته بین پیمانکار و وزارت‌خارجه را نقض کرده‌اند.‌.. قصد اداره مرکز مشارکت 
جهانی هرگز انتشار توئیت علیه شهروندان آمریکایی نبوده است.« اعتراف جالبی در 
پس این جملات وجود داشت: گردانندگان »ایران دیس‌اینفو« در این پروژه فقط باید 

علیه شهروندان ایران توئیت می‌زدند!
مواردی اینچنین فقط محدود به ایران نیست. با در نظر گرفتن موارد مشابه در 
سایر نقاط جهان می‌توان با دقت خوبی الگوی عملیات رسانه‌ای آمریکا و متحدانش 
در فضای مجازی و رسانه‌های اجتماعی را ترسیم کرد. در واقع دولت‌های غربی از 
رسانه‌های اجتماعی به‌عنوان ابزاری برای پیشبرد سیاست خارجی خود استفاده 
می‌کنند. رسانه‌های غربی سال‌ها پیش از ترفند دولت آمریکا برای خلق هویت‌های 
جعلی و مدیریت انبوه آنها در شبکه‌های اجتماعی به‌منظور دستکاری افکار عمومی 
خبر دادند. ژانویه 2016 تارنمای »بریتیش کنسول« گزارشی درباره اعمال قدرت 
نرم از طریق توییتر منتشر کرد. بر این اساس طبق تجزیه و تحلیل‌های دانشگاه 
ادینبورگ بیشترین مطالب درباره آشوب‌های اوکراین و جنگ سوریه نه از طرف 
شهروندان اوکراینی و سوری که از جانب حساب‌های کاربری مستقر در انگلستان و 
ایالات متحده در این شبکه اجتماعی منتشر و بازنشر شده است. اتفاقی مشابه در 
جریان انقلاب مردم مصر رخ داد. 75 درصد محتوای تولید شده در توییتر پیرامون 
قیام و مطالبات مردم مصر از سوی کاربران غربی منتشر شده بود و نه از طرف مردم 
مصر. درباره کوبا اما وضعیت کمی متفاوت بود. دولت آمریکا سال 2010 از طریق آژانس 
توسعه بین‌المللی ایالات متحده)USAID( در پوشش یک شرکت خدمات اینترنتی، 
یک شبکه اجتماعی با نام »زون‌زونئو«)ZunZuneo( برای مردم کوبا راه‌اندازی کرد. 
پلتفرمی که از روی توییتر الگوبرداری کرده و به توییتر کوبا معروف شد. چهارسال پس 
از راه‌اندازی این شبکه اجتماعی یعنی در آوریل 2014 وابستگی آن به دولت آمریکا در 
رسانه‌های انگلیسی زبان فاش شد. طبق گزارش‌های منتشر شده این پروژه بخشی از 
استراتژی بلندمدت آمریکا برای ترغیب جوانان کوبایی به شورش علیه دولت کوبا بود.
)شباهت این پروژه با پروژه تلگرام در ایران می‌تواند موضوع گزارشی جداگانه باشد.(
در این میان شاید ساده‌انگارانه‌ترین تحلیل، مستقل دانستن رسانه‌های اجتماعی 
و تقلیل نقش آنها به ابزاری برای سوءاستفاده آمریکا و متحدانش باشد. فیسبوک، 
اینستاگرام، توییتر و... هرگز پلتفرم‌هایی خنثی و بی‌طرف نبوده‌اند. پس از رسوایی 
ماجرای »حشمت علوی« توییتر مدتی این حساب کاربری را مسدود کرد اما اندکی 
بعد در میان تعجب کاربران و برخلاف قوانین اعلام شده توییتر، این حساب کاربری 
مجدد فعال شد و طبق روال گذشته‌اش به فعالیت پرداخت. درست در همان ایامی که 
گزارش شبکه تلویزیونی الجزیره درباره شبکه‌ای از حساب‌های کاربری جعلی متعلق 
به سازمان منافقین در شبکه‌های اجتماعی از جمله توییتر منتشر شد؛ توییتر حساب 
کاربری حدود 4800 ایرانی را به بهانه حمایت از دولت ایران مسدود کرد. سال 2009 
همزمان با آشوب‌های خیابانی در تهران، توییتر به درخواست وزارت خارجه آمریکا 
برنامه تعمیرات دوره‌ای خود را به عقب انداخت تا فضاسازی رسانه‌ای علیه ایران محدود 
نشود. رویکرد جانبدارانه شبکه‌های اجتماعی آمریکایی به‌ویژه پس از تحریم سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی و حذف صفحات فرماندهان سپاه، همچنین پس از شهادت 
سردار سلیمانی و حذف صفحات بازنشر‌کننده تصاویر شهید سلیمانی؛ آنقدر روشن 
است که ادعای استقلال آنها را به یک شوخی مضحک تبدیل می‌کند. با این حساب 
بسط فضاسازی سازماندهی شده در شبکه‌های اجتماعی مجازی به فضای حقیقی 
توسط برخی رسانه‌ها و مطبوعات داخلی می‌تواند حلقه تکمیل‌کننده عملیات رسانه‌ای 
علیه ایران باشد، اتفاقی که در ماجرای داغ شدن هشتگ »اعدام نکنید« رخ داد. 
در حالی که »اجرای قانون« )اعم از اجرای حکم یا اعاده دادرسی( یا »شفاف‌سازی 
پرونده« مطالباتی به مراتب معقول‌تر بود. تکیه بر جایگاه قاضی و صدور حکم »اعدام 
نکنید« بدون آگاهی از محتوای پرونده غیرمنطقی‌ترین پویشی بود که می‌توانست 
مورد توجه قرار گیرد و از غرض‌ورزی بانیانش حکایت کند. پویشی که با حمایت ترامپ 
و نتانیاهو ماهیت ضدایرانی خود را آشکار کرد. مسلما عده‌ای بدون سوءنیت در این 
کارزار وارد شدند اما باید توجه داشت آنها با هر نیتی که داشتند تکیه‌گاهی برای 
دشمن شدند. منافقین، دولت آمریکا و رژیم صهیونیستی روی سکویی ایستادند که 

بانیان و مروجان هشتگ »اعدام نکنید« آگاهانه یا ناآگاهانه زیر پای‌شان گذاشتند.
مؤسسه تحقیقاتی استاتیستا در آوریل 2020 فهرست بیست کشور دارای 
بیشترین کاربر در توییتر را منتشر کرد که آمریکا با 64/2 و مالزی با 3/9 میلیون 
کاربر در ابتدا و انتهای این لیست قرار داشتند و ایران هیچ جایگاهی در این فهرست 
نداشت. بر این اساس کاربران ایرانی این شبکه اجتماعی در خوشبینانه‌ترین حالت )با 
در نظر گرفتن تمامی هویت‌های جعلی( به کمتر از 5 درصد جمعیت کشورمان می‌رسد؛ 
معادل دانستن کاربران این شبکه اجتماعی با شهروندان حقیقی جامعه، خطایی بود 
که از جانب سخنگوی محترم دولت سر زد و این مطالبه سازماندهی‌شده حداقلی 
را »خواست طبیعی افکار عمومی که باید به آن احترام نهاد« ترجمه کرد. رسمیت 
بخشیدن به این بستر تبلیغاتی نیز خطایی مضاعف است که با روند رو به افزایش 
حساب‌های کاربری برخی مدیران جمهوری اسلامی اتفاق می‌افتد. شبکه اجتماعی‌ای 
که از یک سو فعالیتش بر خلاف منافع ملی تشخیص داده شده و مسدود می‌شود 
اما از طرف دیگر با حضور گسترده برخی مسئولین دولتی و غیر‌دولتی و نمایندگان 

مجلس به شکلی رسمی ترویج می‌شود.

عملیات روانی با لشکر پوشالی

یادداشت روز

سیدمحمدعماد اعرابی

صفحه 2
سه‌شنبه ۳۱ تیر ۱۳۹۹ 
۲۹ ذی‌القعده ۱۴۴۱ -شماره ۲۲۵۱۸  

به جای گفت و شنود

پاسخ به یک سؤال 
امروز، با سالروز شهادت جواد‌الائمه حضرت امام محمد‌تقی علیه‌السلام

همزمان است و در سوگ آن امام بزرگوار، این ستون را به 
گزیده‌ای از سخنان رهبر معظم انقلاب در‌باره حضرت امام محمد 
 جواد‌)ع( اختصاص می‌دهیم و همین‌جا مطالعه کتاب گرانقدر

»انسان ۲۵۰ ساله« را که مجموعه‌ای مدون از بیانات عالمانه و 
محققانه حضرت آقا درباره زندگی امامان بزرگوار شیعه علیهم‌السلام 
است، توصیه می‌کنیم. مطالعه این کتاب افق تازه و کمتر شنیده 
یا دیده شده‌ای از رسالت امامان بزرگوار و زندگی سراسر معنوی 

و مبارزاتی آنان را پیش چشم پژوهشگران می‌گشاید.

»چرا یک امام بزرگوار در ۲۵ سالگی به شهادت می‌رسد 
و دستگاه جبار زمان این ذُریه پیغمبر را بیش از آن تحمل 
نمی‌کند؟ پاسخ به این سخن را زندگی و شخصیت امام جواد 
به ما می‌دهد. او مظهر مبارزه با باطل بود... مبتکر بحث آزاد 
اجتماعی امام جواد صلوات‌الله‌علیه است. البته قبل از امام 
جواد علیه‌السام هم در زمان ائمه بحث زیاد می‌شد، اما 
اینی که حالا بنشینند جمعاً صحبت کنند امام جواد اول‌بار 
این کار را کردند... او مظهر مبارزه با باطل بود، او کوششگر 
برای حکومت الله بود. او برای خدا و قرآن مبارزه می‌کرد، او 
از قدرت‌ها نمی‌ترسید، او در حقیقت امام و الگو و پیشاهنگ 
این حرکتی بود که امروز ملت ایران همگی دست به دست 
آن را تعقیب می‌کند... امام جواد علیه‌السلام -امامی با آن 
همه مقامات، با آن همه عظمت- در بیست و پنج سالگی از 
دنیا رفت. این نیست که ما بگوییم، تاریخ می‌گوید؛ تاریخی 
که غیرشیعه آن را نوشته است. آن بزرگوار، در دوران جوانی 
و خردسالی و نوجوانی، در چشم مأمون و در چشم همه، 

عظمتی پیدا کرد... 
امام جواد علیه‌السلام مانند دیگر ائمه معصومین برای ما 
اسوه و مقتدا و نمونه است. زندگی کوتاه این بنده شایسته 
خدا، به جهاد با کفر و طغیان گذشت. در نوجوانی به رهبری 
امت اسام منصوب شد و در سال‌هایی کوتاه، جهادی 
فشرده، با دشمن خدا کرد به طوری که در سن ۲۵ سالگی 
یعنی هنوز در جوانی، وجودش برای دشمنان خدا غیر‌قابل 
تحمل شد و او را با زهر شهید کردند. همان طوری که ائمه 
دیگر ما علیهم‌السلام با جهاد خودشان هر کدام برگی بر 
تاریخ پرافتخار اسلام افزودند، این امام بزرگوار هم گوشه 
مهمی از جهاد همه‌جانبه اسلام را در عمل خود پیاده کرد 
و درس بزرگی را به ما آموخت. آن درس بزرگ این است 
که در هنگامی که در مقابل قدرت‌های منافق و ریاکار قرار 
می‌گیریم، باید همت کنیم که هوشیاری مردم را برای مقابله 
با این قدرت‌ها برانگیزیم. اگر دشمن، صریح و آشکار دشمنی 
بکند و اگر ادعا و ریاکاری نداشته باشد، کار او آسان‌تر 
است. اما وقتی دشمنی مانند مأمون عباسی چهره‌ای از 
قداست و طرفداری از اسلام برای خود می‌آراید، شناختن 
او برای مردم مشکل است. در دوران ما و در همه دوران‌های 
تاریخ، قدرتمندان همیشه سعی کرده‌اند وقتی از مقابله 
 رویاروی با مردم عاجز شدند دست به حیله، ریاکاری و نفاق

بزنند«.

گزارش خبری تحلیلی کیهان 
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سرویس سیاسی- 
نخستین سفر خارجی 
نخست‌وزیر جدید عراق به تهران 
می‌تواند ضمن بالا بردن سطح 
روابط دو کشور، به حکم همسایگی 
مذهبی،  فرهنگی،  قرابت‌های  و 
دینی و اقتصادی زیر بنای آینده 

منطقه را هم مستحکم‌تر کند. 
محمدجواد ظریف وزیر امور 
خارجه کشورمان روز یکشنبه در 
سفری دیپلماتیک وارد خاک عراق 
شد و با دولتمردان این کشور دیدار 
و گفت‌وگو کرد. این سفر که اولین 
سفر وزیر خارجه ایران به بغداد پس از 
تشکیل دولت جدید عراق و روی کار 
آمدن الکاظمی‌ می‌باشد حساسیت‌های 
سیاسی و رسانه‌ای را بالا برده است. از 
طرف دیگر انجام این سفر پیش از 
عزیمت نخست‌وزیر عراق به عربستان 
و ایران خود موجی از گمانه‌زنی‌های 
رسانه‌ای را در مورد اهداف سفر ظریف 

موجب شده است. 
مصطفی  دیگر  سوی  از   
الکاظمی‌حدود دو ماه پس از انتخاب 
به‌عنوان نخست‌وزیر عراق، خود را 
برای نخستین سفرهای خارجی آماده 
می‌کند. او قرار بود ابتدا به ریاض سفر 
کند اما دفتر نخست‌وزیری عراق در 
پی تعویق سفر مصطفی الکاظمی 
‌به ریاض پایتخت عربستان به‌دلیل 
کسالت پادشاه سعودی دیروز دوشنبه 
اعام کرد که این سفر با توافق 
مقام‌های دو کشور در آینده نزدیک 

انجام خواهد شد.
روابط ایران و عراق؛ 

صمیمانه در تمامی سطوح
الکاظمی ‌امروز به تهران خواهد 
آمد و قرار است با مقامات کشورمان 
دیدارهایی داشته باشد. بخش عمده‌ای 
از گمانه‌زنی‌ها به روابط عراق با تهران 
و ریاض از سویی و نیز روابط ایران 
وآمریکا مربوط بوده است. اما واقعیت 
آن است که روابط دوجانبه ایران و 
عراق عمیق‌تر و گسترده‌تر از این است 
که مولفه‌های بیرونی بر آن تأثیرات 

جدی داشته باشند.
ایران و عراق به‌عنوان دو همسایه 
تاریخی با مشترکات فرهنگی فراوان، 
دارای روابط همه‌جانبه گسترده‌ای در 
حوزه‌های سیاسی، اقتصادی، نظامی- 
امنیتی و فرهنگی هستند و به همین 
دلیل یکی از موضوعات همیشگی و 
اصلی سفرهای دیپلماتیک مقامات 
دو کشور بحث و رایزنی‌ها پیرامون 
چگونگی توسعه روابط در تمامی این 
جنبه‌ها و از میان برداشتن موانع و 

چالش‌ها می‌باشد.

روابط ایران و عراق هم در سطوح 
رسمی ‌و دولت‌ها و هم در سطوح 
غیررسمی ‌و تعامات بین ملت‌ها 
روابطی صمیمانه بوده است. در سطح 
دولتی در طول ۱۷ سال گذشته 
نخست‌وزیران عراق روابط خوبی با 
جمهوری اسامی ایران داشته‌اند 
و ایران همواره در اولویت نخستین 
سفرهای خارجی آنها قرار داشته است. 
غیراز دوره کوتاه نخست‌وزیری ایاد 
علاوی که امکان سفر به ایران فراهم 
نشد. بقیه نخست‌وزیران عراق همگی 
در ماه‌های نخست انتخاب خود، راهی 

ایران شده‌اند.
این در حالی است که روابط 
بین دو ملت ایران و عراق هم روابط 
عمیقی بوده است که نمود عینی آن 
را در مراسم راهپیمایی زیارت اربعین 
بوده است از سوی دیگر زمانی که 
ملت عراق درگیر ‌تروریسم تکفیری و 
افراطی‌گری بود تعداد زیادی از جوانان 
ایرانی به کمک مردم عراق شتافتند و 
امنیت و ثبات را به عراق بازگرداندند.

بررسی همکاری‌های 
اقتصادی، سیاسی و امنیتی 

حالا مصطفی الکاظمی ‌در راه 
تهران است و انتظار می‌رود این سفر 
نقطه عطفی در روابط بین دو دولت 
و ملت عراق و ایران باشد. الکاظمی‌ 
در سفر به تهران اهداف مختلفی را 

پیگیری می‌کند؛
در سفر نخست‌وزیر عراق به ایران 
بررسی دو نوع پرونده قابل پیش‌بینی 
است. اولی پرونده داخلی که عبارتست 
از روابط دوجانبه ایران و عراق و دومی 
‌پرونده منطقه‌ای که عبارتست از روابط 
بین کشورهای مختلف و نیز نقشی که 

عراق می‌تواند در این بین ایفا کند.
غیرقانونی  تحریم‌های  تشدید  با 
آمریکا علیه تهران پس از خروج از 
توافق هسته‌ای، ایران یکی از اهداف 
اصلی خود را در حوزه اقتصادی 
استفاده از پتانسیل‌های منطقه‌ای و 
گسترش روابط اقتصادی همسایگان 
قرار داده است. در این میان حضور 
در بازار عراق و توسعه مناسبات 
اقتصادی با این کشور در کانون توجه 
تهران بوده است به‌صورتی که در حال 
حاضر، کشور عراق مهم‌ترین شریک 
تجاری ایران محسوب می‌شود و طبق 
آمارها، صادرات غیرنفتی ایران در سال 
گذشته به این کشور ۸ میلیارد و ۹۹۲ 

میلیون دلار بوده است. 
تجارت 20 میلیارد دلاری 

محقق خواهد شد؟
این در حالی است که در سفر 
سال گذشته حسن روحانی به عراق 

برنامه‌ریزی برای رسیدن به عدد 20 
میلیارد دلار تجارت مشترک در سال 
هدف‌گذاری شد. در همین راستا 
وزیر خارجه ایران هم در کنفرانس 
مطبوعاتی با همتای عراقی خود تأکید 
کرد که روابط اقتصادی دو کشور باید 

به نفع طرفین توسعه یابد.
بر همین اساس است که طی 
سال‌های گذشته روابط اقتصادی 
ایران و عراق رقم قابل توجه 10 تا 12 
میلیارد دلار را تجربه کرده هر چند 
راه زیادی برای پیمودن وجود دارد 
و رسیدن به چشم انداز 20 میلیارد 
دلاری نیازمند کار و فعالیت بیشتری 
است. به‌خصوص در دوره کنونی 
که تحریم‌های یکجانبه و حداکثری 
آمریکا می‌خواهد راه را بر توسعه روابط 

اقتصادی ایران محدود کند.
خباثت آمریکا و سعودی 
و لزوم هوشیاری عراقی‌ها

در این میان یکی از موضوعات 
که طی روزهای گذشته همکاری‌های 
اقتصادی دو طرف را نشانه رفته است 
موضوع برنامه آمریکا برای جایگزین 
کردن کشورهای حاشیه خلیج ‌فارس 
به‌جای ایران در بحث صادرات برق به 
عراق می‌باشد. آمریکا که روزبه‌روز در 
سیاست به اصطلاح فشار حداکثری 
بر ایران ناکام‌تر می‌شود به‌دنبال 
تأثیرگذاری بر مبادلات اقتصادی 
میان تهران و بغداد می‌باشد. واشنگتن 
در سال‌های گذشته نیز به موضوع 
صادرات برق ایران به عراق توجه 
داشته اما به‌دلیل تبعات منفی تحریم 
عراق و نبود تأمین‌کننده جایگزین، کاخ 
سفید مجبور شد که در ماه می‌2020 
)اردیبهشت 99( معافیت تحریمی‌ 
خریداری برق از ایران را برای بغداد به 

مدت 120 روز تمدید کند. 
این در حالی است که در شرایط 
فعلی عراق به‌عنوان یک همسایه با 
طولانی‌ترین مرزهای زمینی می‌تواند 
نیازهای داخلی خود اعم از محصولات 
کشاورزی، خدمات فنی- مهندسی و 
نیز گاز و برق را از ایران تهیه کند و در 
مقابل جریان اقتصادی ایران در دوره 
کنونی با تلاطمی‌ کمتر به روند خود 

ادامه دهد.
از سوی دیگر اگرچه کاظمی‌ برای 
دوره‌ای کوتاه به‌عنوان نخست‌وزیر 
برگزیده شده تا زمینه را برای انتخابات 
زودهنگام و روی کار آمدن دولت جدید 
فراهم کند، اما می‌تواند در سیاست 
خارجی و به‌خصوص در روابط با 
ایران با ادامه مسیر عادل عبدالمهدی 
نخست‌وزیر سابق شرایط ایجاد ثبات 
اجتماعی در عراق را هرچه بیشتر 

فراهم کند. بدین معنی که با دریافت 
گاز و برق و توسعه روابط اقتصادی، از 
میزان نارضایتی مردمی به‌خصوص در 
فصول گرم سال کاسته و در محیطی 
با ثبات برنامه‌های سیاسی و اقتصادی 

خود را پیش ببرد.
در این بخش از طرف عراقی انتظار 
می‌رود که اقدامات لازم را برای سهولت 
در مبادلات مرزی به عمل آورد زیرا به 
دلایل مختلف اعم از تحریم‌های آمریکا 
و نیز شیوع کرونا، مبادلات تجاری دو 
کشور با اختلالاتی رو‌به‌رو شده است.

ایجاد سهولت و سازوکار پرداخت 
بدهی عراق به ایران نیز که طی 
ماه‌های گذشته روندی رو به افزایش 
داشته است یکی دیگر از انتظارات 
تهران از بغداد است. اگرچه مصطفی 
کاظمی ‌تلاش زیادی در این خصوص 
به عمل آورده و در سفر وزیر انرژی 
ایران به عراق نیمی ‌از طلب ایران در 
حوزه انرژی پرداخت شد اما تسهیل 
در پرداخت و ایجاد سازوکاری برای 
آن می‌تواند طرف ایرانی را تشویق به 
گسترش این روابط کند. به‌خصوص در 
حوزه‌های مانند برق و گاز که عراق نیاز 

مبرمی ‌به آنها دارد.
ضرورت تشکیل 

ستاد فرماندهی اقتصادی 
 حسن کاظمی‌قمی‌ سفیر اسبق 
ایران معتقد است که برای موفقیت در 
همکاری با عراق باید ستاد فرماندهی 
اقتصادی تشکیل بدهیم. وی در 
گفت‌و‌گو با خبرنگار کیهان با‌ اشاره 
به مناسبات خوب دو کشور ایران و 
عراق طی سال‌های اخیر می‌گوید: 
همکاری‌های دو کشور جمهوری 
اسلامی ایران و عراق از ابتدای تشکیل 
عراق جدید از سال 1382 تا امروز 
به سمت رابطه راهبردی در حرکت 

بوده است.
کاظمی‌قمی‌با بیان اینکه دشمنان 
تلاش‌های زیادی در جهت تخریب این 
روابط انجام داده‌اند تصریح می‌کند: چه 
در زمان‌ اشغال عراق و چه بعد از آن، 
آمریکا و متحدان منطقه‌ای‌اش سعی 
 داشته‌اند نگذارند رابطه ایران و عراق 
بر اساس ظرفیت‌ها و اراده رهبران 
دو کشور - که رابطه‌ای طبیعی و در 
چارچوب منافع دو ملت است- شکل 
بگیرد. اما هرچه تلاش کرده‌اند، باز 
هم روابط اقتصادی، فرهنگی، سیاسی 
و اقتصادی دو ملت گسترش یافت و 
به سمت همکاری‌های دفاعی و امنیتی 
هم کشیده شد. بنابراین آمریکایی‌ها 
علی‌رغم همه این تلاش‌ها توفیقی 

کسب نخواهند کرد.


